
Numero Data
Comune di Galliate

Provincia di Novara 54 22/12/20
25

Deliberazione di Consiglio Comunale

Oggetto:
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 
2016 N. 175 E S.M.I.  RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2024

Originale

L’anno 2025 addì  22 del  mese di  Dicembre alle  ore 21.05 nel  Salone Ovest  del 
Castello Visconteo-Sforzesco, previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta pubblica di prima convocazione.

All'inizio della discussione dell'argomento in oggetto risultano presenti:

Nome e Cognome Qualifica             Presente Nome e Cognome Qualifica       
Presente

BIFANO Cosimo Presidente del Consiglio SI DI CAPRIO Claudiano Consigliere SI
CERIOTTI Giovanni Vice Presidente del 

Consiglio
AG BRESSI Paolo Consigliere SI

CANTONE Alberto Sindaco SI LARNE' Domenico Consigliere SI
NICOLOTTI Marco Consigliere SI LEONE Mattia Consigliere SI
MELLI Nadia Consigliere SI FRUGERI Corrado Consigliere SI
POMELLA Claudio Consigliere AG FERRO Alessio Consigliere NO
TASCHINI Ruben Consigliere SI
AVVIGNANO Anna Consigliere SI
GATTI Paolo Aurelio Consigliere SI
BOSSI Anna Consigliere SI
ARATI Gabriele Consigliere SI

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa SEMENTILLI Federica il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede il Presidente del Consiglio Sig. BIFANO Cosimo.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Sono presenti gli Assessori Signori: Zuin Emanuele, Vellata Roberto, Maria Carmen Ceffa, Basile 
Alessandro e Susanna Garzulano.



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
54

Data
22/12/2025

REVISIONE  PERIODICA DELLE  PARTECIPAZIONI  EX  ART.  20  DEL D.LGS.  19 
AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I.  RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 
31/12/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 
agosto  2015  n.  124,  che  costituisce  il  nuovo  Testo  unico  in  materia  di  società  a 
partecipazione pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il decreto legislativo 
16 giugno 2017 n. 100;

Visto il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, comma 612, 
della legge 23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 
26/03/2015;

Considerato che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del T.U.S.P.P., le Pubbliche Amministrazioni, 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, 
anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Considerato che il Comune può mantenere partecipazioni in società:

– esclusivamente  per  lo  svolgimento  delle  attività  indicate  dall’art.  4,  comma  2, 
T.U.S.P;
– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti 
parte  del  proprio  patrimonio,  “in  società  aventi  per  oggetto  sociale  esclusivo  la 
valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di 
realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 
4, comma 3, T.U.S.P.P.);

Rilevato che il Comune ha effettuato una revisione di tutte le partecipazioni a mezzo della 
delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  28.04.2016,  recante:  “Approvazione  della 
relazione  conclusiva  sul  processo  di  razionalizzazione  delle  Società  partecipate  e  delle 
partecipazioni societarie”;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  66  del  19/12/2024,  avente  ad 
oggetto: “REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. 
19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I.  RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE 
AL 31/12/2023”;

Considerato,  altresì,  che le  disposizioni  del  Testo Unico devono essere applicate  avendo 
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate  dall’ente,  con particolare riguardo all’efficienza,  al  contenimento dei  costi  di 
gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

2



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
54

Data
22/12/2025

Tenuto  conto  del  miglior  soddisfacimento  dei  bisogni  della  comunità  e  del  territorio 
amministrati  a  mezzo delle  attività  e  dei  servizi  resi  dalle  società  partecipate  possedute 
dall’ente;

Preso atto del documento rinvenibile sul sito del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
Dipartimento del Tesoro relativo alle schede di rilevazione, con riferimento ai dati relativi al 
31/12/2024, per gli adempimenti a carico delle Amministrazioni pubbliche previsti: 
− in materia di razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D. Lgs. 
n.175/2016 - TUSPP);
− per il censimento annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti (art. 17 del D.L. n. 90 
del 2014) da effettuare attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del tesoro 
https://portaletesoro.mef.gov.it.;

Esaminato l’esito della ricognizione effettuata, come risultante negli allegati A) e B) alla 
presente deliberazione,  redatti  secondo le  indicazioni  e  le  direttive del  Dipartimento  del 
Tesoro,  confermando le partecipazioni  in  essere,  in quanto connesse allo svolgimento di 
«servizi  di  interesse generale»,  intesi  quali  “attività  di  produzione e  fornitura di  beni  o  
servizi  che  non sarebbero  svolte  dal  mercato  senza un intervento  pubblico  o sarebbero  
svolte a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non  
discriminazione,  qualità  e  sicurezza,  che le  amministrazioni  pubbliche,  nell'ambito delle  
rispettive  competenze,  assumono  come  necessarie  per  assicurare  la  soddisfazione  dei  
bisogni della collettività di riferimento, così da garantire l'omogeneità dello sviluppo e la  
coesione sociale, ivi inclusi i servizi di interesse economico generale”;

 

Dato atto che l’approvazione dell’atto di ricognizione rientra nell’ambito della competenza 
dell’organo consiliare  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  lett.  e),  del  decreto  legislativo  18 
agosto 2000, n. 267 e art.10 del T.U.S.P;

Considerato  che  la  ricognizione  è  adempimento  obbligatorio,  anche  nel  caso  in  cui  il 
Comune non possieda alcuna partecipazione,  o che di converso non sia necessario alcun 
aggiornamento, esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei 
conti;

Rilevato  che,  in  caso  di  mancata  adozione  dell’atto  ricognitivo,  ovvero  di  mancata 
alienazione entro il già menzionato termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti 
sociali nei confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, 
la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e 
seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.;

Dato atto che dichiarata aperta la discussione, sono intervenuti i sottoindicati componenti il 
Consiglio: Frugeri;

E’ intervenuto altresì il Sindaco;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lett. b), n. 3), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

3



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
54

Data
22/12/2025

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, e 147 bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica;

Acquisito, inoltre, il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Settore Finanze;

Con n. 14 voti favorevoli, espressi in forma palese, nei modi di legge,

DELIBERA

1. di approvare gli allegati A) e B) alla presente deliberazione, redatti secondo le indicazioni 
e le direttive del Dipartimento del Tesoro, confermando le partecipazioni in essere, in quanto 
connesse  allo  svolgimento  di  «servizi  di  interesse  generale»,  intesi  quali  “attività  di  
produzione e fornitura di  beni o servizi  che non sarebbero svolte dal  mercato senza un  
intervento  pubblico o sarebbero svolte  a  condizioni  differenti  in  termini  di  accessibilità  
fisica  ed  economica,  continuità,  non  discriminazione,  qualità  e  sicurezza,  che  le  
amministrazioni  pubbliche,  nell'ambito  delle  rispettive  competenze,  assumono  come  
necessarie per assicurare la soddisfazione dei bisogni della collettività di riferimento, così  
da  garantire  l'omogeneità  dello  sviluppo  e  la  coesione  sociale,  ivi  inclusi  i  servizi  di  
interesse economico generale”;

2.  di  dare  atto  che  l’approvazione  della  “Revisione  periodica  e  censimento  delle 
partecipazioni  ex art.  24,  del  decreto legislativo 19 agosto 2016 n.  175 e s.m.i.”  rientra 
nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. e), 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e art.10, T.U.S.P.P.;

3.  di  procedere alla  trasmissione,  mediante  gli  appositi  applicativi,  delle  risultanze della 
ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla Sezione Regionale 
della Corte dei conti competente; 

4. di stabilire che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal 
Comune;

5.  di  stabilire  che  la  presente  deliberazione  sia  pubblicata  nell’apposita  sezione  di 
amministrazione trasparente del sito istituzionale, a cura dell’Ufficio segreteria;

6.  di  dichiarare  con  separata  e  distinta  votazione  favorevole  all’unanimità,  il  presente 
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di rispettare le tempistiche di legge. 

4



COMUNE DI GALLIATE

Pareri

90

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N.
175 E S.M.I.  RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2024

2025

Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2025

Ufficio Proponente (Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

FEDERICA SEMENTILLI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/12/2025

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paola Mainini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Numero Data
Comune di Galliate

Provincia di Novara 54 22/12/20
25

Letto, confermato e sottoscritto.

     IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
      BIFANO Cosimo    Dott.ssa SEMENTILLI Federica

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FEDERICA SEMENTILLI in data 20/01/2026
Cosimo Bifano in data 22/01/2026



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Un esemplare della presente deliberazione viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio 
on-line comunale e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Galliate, li 22/01/2026        Il Messo Comunale
      Luciano Carfora

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Atto  esecutivo  in  data  22/12/2025  perchè  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, quarto comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39
Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 

Generali 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FEDERICA SEMENTILLI in data 09/02/2026


